COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

 (AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N°.    /2004
(DO SR. TARCÍSIO ZIMMERMANN )

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, sejam convidados a
comparecer a este órgão técnico, em reunião
de audiência pública a realizar-se em data a
ser agendada, o :representante da Secretaria
de Metalurgia do Ministério das Minas e
Energia, o Presidente da Companhia de
Pesquisas de Recursos Minerais -
CPRM/Serviço Geológico do Brasil; o
Presidente do Sindicato dos Geólogos do
Estado de São Paulo; e, a Coordenação
Nacional dos Trabalhadores da Companhia de
Pesquisas de Recursos Minerais -
CPRM/CONAE; e Representantes dos
Sindicatos dos Trabalhadores em Minérios,
para discussão da política de recursos
humanos da Companhia de Pesquisas

Justificativa:

A Companhia de Pesquisas de Recursos Minerais está passando por uma

reestruturação administrativa, principalmente em relação a sua entrada definitiva na área

Petróleo e Gás, onde irá receber financiamento junto à Agência Nacional do Petróleo -

ANP, através da edição da Medida Provisória, pelo atual Governo Federal.

Portanto, é necessário, neste momento aprofundarmos a discussão da  política de

recursos humanos da CPRM, frente às necessidades de qualificação de sua atuação no

mapeamento geológico e na identificação e quantificação dos recursos minerais no País.

Por estas razões, solicito apoio para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em    de junho de 2.004.

Deputado TARCÍSIO ZIMMERMANN (PT/RS)